СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
30.05.2025 года 	                                                                                    №____
с. Залесово

Об утверждении Положения «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края

В соответствии с Законом  Российской Федерации от 14 января 1993 года  № 4292-1 «Об  увековечении памяти погибших при Защите Отечества», в целях проявления глубокого уважения к  участникам специальной военной операции и для сохранения памяти о погибших (умерших) участниках специальной военной операции, Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края РЕШИЛ:
1.Установить, что увековечиванию подлежит память:
1) участников специальной военной операции, погибших при выполнении   воинского долга в ходе СВО, на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, не ранее 24 февраля 2022 года;
2)  умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных  в ходе СВО, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей в зоне проведения СВО независимо от времени наступления указанных последствий;
3) пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;
4) погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине.
5) Дань памяти воздается гражданам Российской Федерации, погибшим при защите России в зоне СВО, проживающим на момент смерти (гибели) на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края, за исключением граждан осужденных  за совершения тяжких и особо тяжкие преступления.
    2. Утвердить Положение «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края  согласно Приложению  к настоящему решению.
        3. Направить настоящее решение главе Залесовского муниципального округа для подписания.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский новатор» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования Залесовский муниципальный округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  01.01.2025 года.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов округа по социально-правовым вопросам (председатель комиссии Л.С. Копылова).
Председатель Совета депутатов
Залесовского муниципального округа 				        И.Г. Щекотов

Глава Залесовского муниципального округа                              А.В. Пластеев

[bookmark: _GoBack]Приложение
                             к решению Совета депутатов Залесовского
                                                           муниципального округа   Алтайского края
                                                 от 30.05.2025 года №____

Положение
«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской   Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» в целях упорядочения деятельности органов местного самоуправления Залесовского муниципального округа Алтайского края по увековечении памяти погибших при защите Отечества.
2.  Настоящее Положение устанавливает общие принципы, порядок рассмотрения вопросов и принятия решений об увековечении памяти погибших при защите Отечества.
3. Настоящее Положение определяет:
· формы увековечивания памяти погибших (умерших) погибших (умерших)  граждан  принимавших участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, в муниципальных образовательных учреждениях;
· порядок  установки мемориальных досок с информацией о погибшем (умершем) участнике специальной военной операции;
· порядок установки «Парт Героя»;
· формы увековечивания памяти погибших (умерших) погибших (умерших)  граждан  принимавших участие в специальной военной операции,  проводимой  с  24 февраля 2022 года, на фасадах жилых домов погибших (умерших) граждан принимавших участие в специальной военной операции:
· порядок  установки памятных знаков на фасадах жилых домов;
· критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти погибших (умерших) участников специальной военной операции на территории муниципальных образовательных организаций Залесовского муниципального округа Алтайского края и на фасадах жилых домов погибших (умерших) граждан;
· порядок финансирования  работ по увековечиванию памяти погибших (умерших) участников специальной военной операции;
· порядок сохранения и поддержания в эстетическом виде мест увековечивания памяти погибших (умерших) участников специальной военной операции.
4. Формы увековечивания памяти погибших (умерших) участников специальной военной операции в муниципальных образовательных учреждениях:
4.1. Установка мемориальных досок с информацией о погибшем (умершем) участнике специальной военной операции;
4.2. Установка «Парт Героя»;
5.  Порядок установки мемориальных досок с информацией о погибшем (умершем) участнике специальной военной операции.
5.1. Мемориальная доска - вид памятника, помещаемого на фасаде здания (внутри здания) муниципального образовательного учреждения из долговечного камня или металлического сплава, увековечивающая память об участнике специальной военной операции с информацией о годах жизни, особых заслугах, проявленных в зоне специальной военной операции, иной информации.
Текст мемориальной доски должен быть оформлен в лаконичной форме и содержать полностью фамилию, имя, отчество увековечиваемого лица на русском языке. В композицию мемориальной доски кроме текста могут включаться портретные изображения, декоративные элементы.
Размеры досок, размещаемых на фасадах или внутри зданий муниципальных образовательных учреждений должны находиться в пределах  стандартных  размеров 600 х 800 мм, максимальная толщина - до 50 мм.
5.2. С инициативой установки мемориальной доски в муниципальном образовательном учреждении (далее - инициатор) могут выступить:
· органы местного самоуправления Залесовского муниципального округа Алтайского края;
· муниципальные образовательные учреждения;
·  общественные и религиозные объединения;
· трудовые коллективы предприятий и учреждений Залесовского муниципального округа Алтайского края;
5.3. Инициатор направляет ходатайство в соответствии с Приложением  к Положению об установке мемориальной доски на имя Главы Залесовского муниципального округа Алтайского края.
5.4. В ходатайстве об установлении мемориальной доски указываются:
· фамилия, имя, отчество, дата рождения, дата смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции;
· информация о предполагаемом местонахождении мемориальной доски. Предложение по тексту мемориальной доски.
К ходатайству об установлении мемориальной доски прилагаются документы, подтверждающие участие гражданина в специальной военной операции, награждение государственными наградами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе специальной военной операции.
5.5. По поручению Главы Залесовского муниципального округа Алтайского края ходатайство рассматривается Комиссией по увековечиваю памяти погибших (умерших) участников специальной военной операции в муниципальных образовательных учреждениях (далее - Комиссия) в течении 20 рабочих дней со дня поступления ходатайства.
Состав Комиссии утверждается приказом Управления по социальной политике. В состав комиссии включаются специалисты органов местного самоуправления Залесовского муниципального округа Алтайского края, руководители муниципальных образовательных учреждений, социальный координатор филиала
Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», начальник Управления социальной защиты населения по Залесовскому муниципальному округу Алтайского края.
5.6. По итогам рассмотрения Комиссия принимает одно из нескольких решений:
5.6.1. ходатайство удовлетворить полностью;
5.6.2. ходатайство удовлетворить частично;
5.6.3. в удовлетворении ходатайства отказать.
5.7. В случае удовлетворения ходатайства Комиссия направляет своё решение с приложенным к нему протоколом заседания Комиссии на имя Главы Залесовского муниципального округа Алтайского края.
5.8. В удовлетворении ходатайства Комиссией может быть отказано по следующим основаниям:
· инициатором представлены недостоверные сведения;
· инициатором представлены недостаточные сведения;
· мемориальная доска погибшему (умершему) участнику специальной военной операции ранее установлена.
5.9. Глава Залесовского муниципального округа Алтайского края принимает решение о возможности (не возможности) установки мемориальной доски на основании документов, представленных Комиссией.
5.10. В случае принятия Главой Залесовского муниципального округа Алтайского края решения о возможности установки мемориальной доски, руководителем муниципального образовательного учреждения, в котором планируется установка мемориальной доски, заключается муниципальный контракт со специализированной организацией на оказание услуг по изготовлению мемориальной доски.
5.11. О дате, времени и месте открытия мемориальной доски сообщается инициатору в письменной форме не позднее, чем за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты открытия мемориальной доски.
5.12. Во время осуществления ремонтных работ в муниципальном образовательном учреждении, в котором установлена мемориальная доска, мемориальная доска может быть демонтирована. По окончании ремонтных работ мемориальная доска должна быть возвращена на предыдущее место.
6. Порядок установки «Парты Героя»
6.1. «Парта Героя» - парта ученическая с размещенной на ней информацией о герое, имеющем непосредственное отношение к школе и являющимся героем нашего времени.
6.2. С заявкой об установке в муниципальном образовательном учреждении «Парты Героя» могут выступить:
· члены семьи (супруги, дети, родители, внуки или другие родственники);
· муниципальные образовательные учреждения.
6.3. Порядок проведения патриотического проекта «Парта Героя» утверждается локальным актом муниципального образовательного учреждения.
7. Порядок установки памятных знаков на фасадах жилых домов.
         7.1. «Памятный знак на фасаде жилого дома» - вид памятника, помещаемого на фасаде жилого дома в виде  форменной таблички 300х300 мм. Форменная основа из фрезерованного алюминиево-композитного материала толщиной 3 мм с толщиной стенки 0,21 мм. К композитной основе посредством цианоакрилатного клея крепится форменная основа из нержавеющей стали, покрытой нитритом титана золотистого оттенка, с лазерной гравировкой (листья). Толщина стали 1 мм. Элементы Георгиевской ленты выполняются из материала акрил 3мм оранжевого и чёрного цветов, крепление посредством цианоакрилатного клея (Эскиз памятного знака прилагается).
7.2. Памятный знак устанавливаются в хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров на фасаде жилого дома.
          7.3. Учет памятных знаков осуществляет администрация Залесовского муниципального округа Алтайского края.
 7.4. Установка  памятного знака производится с  согласие членов семьи (супругов, детей, родителей, внуков или других родственников) согласно  Приложению 1 к настоящему Положению.
 7.5. Установка памятного знака на фасаде многоквартирного жилого дома осуществляется с согласия собственников помещений в многоквартирном жилом доме.
8. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти погибших (умерших) участников специальной военной операции:
8.1. Наличие документов, подтверждающих участие гражданина в специальной военной операции;
8.2. Наличие документов, подтверждающих присвоение государственных наград Российской Федерации за особые заслуги участнику специальной военной операции;
9. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечиваем памяти погибших (умерших) участников специальной военной операции осуществляются за счет средств бюджета Залесовского муниципального округа Алтайского края.

Приложение
                                                                       к  положению «Об увековечении памяти
                                                               погибших при защите Отечества» на
                                                                       территории Залесовского муниципального
                                       округа Алтайского края

Главе Залесовского муниципального
округа Алтайского края

от ______________________________
_________________________________
_________________________________
(полное наименование организации,
учреждения и др.)
юридический адрес: ________________
__________________________________
адрес для корреспонденции: ________
__________________________________
контактные данные: ________________
(номер телефона/факса, e-mail при наличии)

ХОДАТАЙСТВО

Просим увековечить память _____________________________________________________________
(ФИО гражданина, дата рождения)
_________________________________________________________________,
(дата смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции)
в связи с _____________________________________________________________
 (обоснование особых заслуг в ходе проведения СВО)
Предлагаемая форма увековечения памяти: _____________________________________________________________
_________________________________________________________________
(установка мемориальной доски на фасаде учебного заведения, установка  парты героя, установка памятного знака на фасаде жилого дома (указать нужное).
_____________________________________________________________
(информация о предполагаемом местонахождении объектов увековечивания)
В целях документального подтверждения прилагаются копии следующих документов:
1. _______________
2. ___________и т.д.
 «___»__________ 20___ г.      ________________/___________________/
                                                                                                ФИО
Приложение 1
                                                                       к  положению «Об увековечении памяти
                                                               погибших при защите Отечества» на
                                                                       территории Залесовского муниципального
                                       округа Алтайского края

СОГЛАСИЕ
на совершение действий по увековечению памяти  ______________________________________________________________
        (Ф.И.О. погибшего при защите Отечества)

Я, ___________________________________________________________,
(Ф.И.О. законного представителя, наследника)
являюсь (являясь) (сыном, дочерью, супругом, супругой, матерью, отцом  др.)             __________________________________________________________________,
(Ф.И.О. погибшего при защите Отечества)
даю согласие на установку   Памятного знака  на фасаде жилого дома расположенного по адресу:____________________________________________________________.

    «___» _________ 20__ года

    ________________               _______________________
              (подпись)                                     (ФИО)

[image: Y:\Юрист\РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ\photo_2025-04-10_12-30-32.jpg]

image1.jpeg